
QUINTA-FEIRA, 24 DE MARÇO DE 20116  CADERNO 2

Destino(s): 
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
240/Bianca Amaral Piedade (Diretora Administrativa/Financeira 
) / 2.5 diárias (Completa) / de 23/03/2011 a 25/03/2011<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214358

INEXIGIBILIDADE: 3/2011
Data: 14/03/2011
Valor: 400,00
Objeto: Renovação de assinatura anual, para atender as 
despesas com publicações periódicas no Diario Oficial do Estado 
do Pará, de acordo com as necessidades deste Instituto.
Fundamento Legal: Art. 25 da Lei 8.666/93.
Data de Ratificação: 14/03/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122012545340000    339039              0260000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ - IOEPA
Endereço: Travessa do Chaco , Bairro: Marco, 2271
CEP. 66093-410 - belém/PA
Email: www.ioepa.com.br
Telefone: 9140097888 Fax: 9140097802 
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214362

Ato: 003
Numero da Inexigibilidade: 3/2011
Data: 14/03/2011
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 214378

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2011NE00119
Valor: 400,00
Data: 21/03/2011
Vigência: 21/03/2011 a 30/12/2011
Objeto: Renovação da assinatura anual, para atender as 
despesas com publicações periódicas no Diário Oficial do Estado 
do Pará, de acordo com as necessidades deste Instituto.
Inexigibilidade: 3/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122012545340000    339039              0260000000          Estadual
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ - IOEPA
Endereço: Travessa do Chaco, Bairro: Marco, 2271
CEP. 66093-410 - Belém/PA
Email: www.ioepa.com.br
Telefone: 9140097888 Fax: 9140097802 
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214332

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA Nº 491 DE 15 DE MARÇO DE 2011

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 09.01.2011, a Gratificação de Tempo 
Integral no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base da servidora IVONETE FIRMINO DE ABREU, 
cargo de ECONOMISTA, matricula n° 724319/1, lotada no 
DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE ENDEMIAS.

PORTARIA Nº 503 DE 17 DE MARÇO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do processo n°76576/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 09.03.2011, o servidor CARLOS 
ALBERTO DA CONCEIÇÃO SANTOS, cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, matricula nº 82473/1, lotado no GABINETE 
DO SECRETÁRIO, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 504 DE 17 DE MARÇO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do processo n°87462/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 04.03.2011, o servidor DJACIVALDO 
ANDRADE DOS SANTOS, cargo de ENFERMEIRO, matricula 
nº 5091918/3, lotado no 8°CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
23.03.2011
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214323

PORTARIA N° 497 DE 15 DE MARÇO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997.
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 310/03.04.2009, publicada 
no DOE n° 31.409/30.04.2009, que cedeu para a Assembleia 
Legislativa do Estado do Pará a servidora RITA DE CASSIA 
OLIVEIRA DE SANTANA, matricula n° 57197526/1, cargo 
ENFERMEIRO, lotada no 5° CENTRO REGIONAL DE SAUDE.

PORTARIA Nº 500 DE 16 DE MARÇO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997 e 
considerando teor do processo de nº 2011/82931.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01.03.2011, os efeitos da Portaria 
nº 267/09.02.2011, que cedeu para a Fundação Santa Casa 
de Misericórdia do Pará, o servidor RODRIGO MARCELO DE 
JESUS BRITO, cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, matricula 
n° 57213024/2, lotado no DEPARTAMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS.

PORTARIA Nº 501 DE 14 DE MARÇO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997 e 
considerando teor do processo de nº 2011/74329.
R E S O L V E:
CEDER, a SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 
o servidor JOAO ALBERTO PEREIRA COELHO, matricula n° 
111520/1, cargo de MEDICO VETERINARIO, lotado no 9º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, com ônus para o órgão de origem.

PORTARIA Nº 503 DE 16 DE MARÇO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997 e 
considerando teor do processo de nº 2011/72489.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 17.03.2011, os efeitos na Portaria nº 
753/28.07.2010, que autorizou afastamento para acompanhar 
cônjuge da servidora ERICA SILVA ROCHA, matricula n° 
54190127/1, cargo de PSICOLOGO, lotada no DEPARTAMENTO 
DE ATENÇÃO A SAÚDE.

PORTARIA Nº 504 DE 16 DE MARÇO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997 e 
considerando teor do processo de nº 2011/74161.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 01.02.2011, a SECRETARIA DE ESTADO 
DE GOVERNO, o servidor DURBIRATAN DE ALMEIDA 
BARBOSA, matricula n° 720402/1, cargo de MEDICO, lotado no 
GABINETE DO SECRETÁRIO, com ônus para o órgão de origem.

PORTARIA Nº 505 DE 17 DE MARÇO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997 e 
considerando teor do processo de nº 2011/82095.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01.03.2011, os efeitos da Portaria 
nº 131/2007, que cedeu para a Secretaria de Estado de 
Administração, o servidor RICARDO FROES CAMARAO, cargo de 
MEDICO, matricula n° 54196335/1, lotado no DEPARTAMENTO 
DE RECURSOS HUMANOS.

PORTARIA Nº 506 DE 17 DE MARÇO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 

de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando teor do oficio nº 46/2011GDEC-AL.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01.03.2011, os efeitos da Portaria nº 
799/2005, que cedeu para a Assembleia Legislativa do Estado 
do Pará, a servidora WILLDINA MARIA CAMPOS DA SILVA, cargo 
de AUXILIAR DE INFORMATICA, matricula n° 5096340/1, lotada 
na DIVISÃO DE CONTROLE DE CARGOS.

PORTARIA Nº 507 DE 17 DE MARÇO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997 e 
considerando teor do processo de nº 2010/136300.
R E S O L V E:
CEDER, a CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO 
CHAVES, o servidor SEBASTIAO QUARESMA GOMES, matricula 
n° 54189896/1, cargo de FARMACEUTICO BIOQUIMICO, lotado 
no 6º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, com ônus para o órgão de 
origem.

PORTARIA Nº 508 DE 17 DE MARÇO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando teor do processo de nº 2011/59731.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 03.03.2011, os efeitos na Portaria nº 
1122/13.09.2010, que cedeu para a Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clinicas Gaspar Vianna, a servidora SELMA RUTE 
BORGES DUTRA, cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, matricula 
n° 57231688/1, lotada no DEPARTAMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS.

PORTARIA N° 509 DE 17 DE MARÇO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando teor do processo de nº 2011/59769.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 18.02.2011, os efeitos na Portaria 
nº 29/17.01.2008, que designou a servidora DOROTEA 
ALBUQUERQUE DE CRISTO, cargo de PSICOLOGO, matricula 
n° 5112753/1, para responder pela chefia CENTRO DE SAÚDE 
ICOARACI/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº 510 DE 17 DE MARÇO DE 2011.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando teor do processo de nº 2011/81226;
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a dispensa de Estágio Probatório do servidor 
abaixo relacionado, considerando-o estável no seu respectivo 
cargo, de acordo com art. 34 da Lei nº 5.810 de 24 de Janeiro 
de 1994, c/c art. 41 da Constituição Federal e conforme nº de 
processo acima citado.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO PROCESSO

55587745/1 MAURICIO ROBERTO 
RIBEIRO GUIMARAES MEDICO 11º CENTRO REGIONAL 

DE SAÚDE 2011/81226

PORTARIA Nº 511 DE 18 DE MARÇO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997 e 
considerando teor do processo de nº 2010/291355.
R E S O L V E:
CEDER, a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE 
CLINICAS GASPAR VIANNA, a servidora HELIANE MARCIA 
FARIAS SOARES, matricula n° 54195815/2, cargo de TECNICO 
DE ENFERMAGEM, lotada no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO 
SANTOS, com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
23.03.2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

PORTARIA Nº 540
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214318

PORTARIA  Nº 540 DE 23 DE FEVEREIRO DE  2011.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais;
CONSIDERANDO, o requerimento e motivo justificado do 
Presidente da Comissão Permanente de Sindicância, através do 
Ofício nº 18/2011-CPS-NC-SESPA.
CONSIDERANDO, a Portaria de designação da Comissão 


